do Mar” do lote n.º 36, com a área de 2.940 m2, inscrito na matriz predial 

urbana sob o artigo n.º 2832 e descrito na Conservatória dos Registos Predial, 

Comercial e Automóveis da Figueira da Foz sob a ficha n.º 9115/freguesia de 

Lavos, pelo valor de 55.000,00 € (cinquenta e cinco mil euros), e a Carlos Magno 

Monteiro Carinhas e Mélanie Pinto do lote n.º 35, com a área de 3.111,4 m2, 

inscrito na matriz predial urbana sob o artigo n.º 2831 e descrito na 

Conservatória dos Registos Predial, Comercial e Automóveis da Figueira da Foz 

sob a ficha n.º 9114/freguesia de Lavos, pelo valor de 54.760,64 € (cinquenta e 

quatro mil, setecentos e sessenta euros e sessenta e quatro cêntimos). ----------  

2 - A compra e venda dos lotes fica sujeita ao cumprimento das cláusulas 8.ª, 

10.ª, 11.ª, 12.ª, 13.ª e 15.ª das condições de venda da hasta pública, aprovadas 

em reunião de Câmara Municipal de 18 de março de 2025, as quais ficam a fazer

[...]

nos termos do disposto no artigo 148.º, do Código dos Contrato Públicos; --------  

2 – Adjudicação do procedimento à concorrente SUNEVER - ENGENHARIA, LDA., nos 

seguintes termos:  --------------------------------------------------------------  

- Pelo valor global de 1.098.980,00 € (um milhão e noventa e oito mil, 

novecentos e oitenta euros), acrescido de IVA, no montante de 65.938,80 € 

(sessenta e cinco mil, novecentos e trinta e oito euros e oitenta cêntimos), 

perfazendo o valor global de 1.164.918,80 € (um milhão, cento e sessenta e 

quatro mil, novecentos e dezoito euros e oitenta cêntimos), distribuídos pelas 

seguinte ações e anos económicos: -----------------------------------------------  

Remodelação das instalações de Aquecimento Ventilação e Ar Condicionado — AVAC: -  

Ano Económico 2025: 383.636,55 € (trezentos e oitenta e três mil, seiscentos e 

trinta e seis euros e cinquenta e cinco cêntimos); ------------------------------  

Ano Económico 2026: 131.282,25 € (cento e trinta e um mil, duzentos e oitenta e 

dois euros e vinte e cinco cêntimos); -------------------------------------------  

Requalificação: -----------------------------------------------------------------  

Ano Económico 2025: 325.000,00 € (trezentos e vinte e cinco mil euros); ---------  

Ano Económico 2026: 325.000,00 € (trezentos e vinte e cinco mil euros); ---------  

A assunção do compromisso plurianual resultante desta contratação resulta de 

planos plurianuais previamente autorizados pela Assembleia Municipal. -----------  

- O Prazo de execução de 9 (nove) meses; ----------------------------------------

[...]

Tavarede – Obra”, nos termos propostos na informação anexa ao processo, 

condicionada à aprovação da assunção dos compromissos plurianuais, por parte da 

Assembleia Municipal; -----------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de base 2.460.791,93 € (dois milhões, 

quatrocentos e sessenta mil, setecentos e noventa e um euros e noventa e três 

cêntimos), acrescido de IVA no montante de 147.647,52 € (cento e quarenta e sete 

mil, seiscentos e quarenta e sete euros e cinquenta e dois cêntimos) perfazendo 

o valor global de 2.608.439,45 € (dois milhões, seiscentos e oito mil, 

quatrocentos e trinta e nove euros e quarenta e cinco cêntimos), distribuídos da 

seguinte forma e pelos seguintes anos económicos: -------------------------------  

- Conceção da obra: 90.000,00 € (noventa mil euros); ----------------------------  

Ano económico 2025: 81.000,00 € (oitenta e um mil euros); -----------------------  

Ano económico 2026: 9.000,00 € (nove mil euros); --------------------------------  

- Construção da Obra: 2.518.439,45 € (dois milhões, quinhentos e dezoito mil, 

quatrocentos e trinta e nove euros e quarenta e cinco cêntimos); ----------------  

Ano económico 2025: 900.000,00 € (novecentos mil euros); ------------------------  

Ano económico 2026: 1.618.439,45 € (um milhão, seiscentos e dezoito mil, 

quatrocentos e trinta e nove euros e quarenta e cinco cêntimos); ----------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, designadamente o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º do Código dos Contratos Públicos;